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Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake het weg-
halen van verlichting langs de provinciale weg Westerbork - Beilen (N856)

Geachte heer Ziengs,

Vraag 1
Op basis waarvan is besloten om op dit traject de straatverlichting te verwijderen?

Is hierover ook overleg geweest met buurtbewoners?

Antwoord 1

De verlichting is verwijderd ter uitvoering van het door gedeputeerde staten in
november 2007 vastgestelde beleid Openbare verlichting provinciale wegen
Drenthe. Tevens is dit onderwerp besproken in de vergadering van de Staten-
commissie Omgevingsbeleid, gehouden op 16 januari 2008.

Bij de totstandkoming van dit beleid heeft onder andere TNO onderzoek ver-
richt naar de vraag of sanering van openbare verlichting langs provinciale
wegen nadelige gevolgen heeft voor de verkeersveiligheid van weggebruikers.
Daaruit blijkt dat minder licht niet leidt tot minder veilige verkeerssituaties.

In het kort geeft het beleid aan dat alleen kruispunten, oversteken, tunnels en
dergelijke worden verlicht. Overige verlichting wordt in het kader van dit beleid
gesaneerd.

De provincie Drenthe is zich bewust van de emoties die optreden bij het weg-
halen van openbare verlichting langs de Drentse wegen. U vraagt hiervoor te-
recht onze aandacht. Vanzelfsprekend heeft de provincie niet alleen oog voor
de verkeersveiligheid, maar ook voor de sociale veiligheid.

De provincie tracht goed te communiceren met de omgeving. In voorkomende
gevallen wordt ter plaatse samen met de vertegenwoordiging van de bewo-
ners nogmaals gekeken naar de situatie.




Op ambtelijk niveau is het verwijderen van de verlichting op dit traject kort-
gesloten met de desbetreffende gemeente (Midden-Drenthe). Tevens is dit op
bestuurlijk niveau gecommuniceerd (brief naar het college van burgemeester
en wethouders). Alle aanwonenden van deze provinciale weg hebben een
informatiefolder in de bus gehad. Hierin wordt het beleid beschreven (en hoe
dit beleid tot stand is gekomen) en waarom wij verlichting verwijderen. Tevens
is de mogelijkheid geboden zowel telefonisch als per e-mail (via het speciaal
hiervoor aangemaakte e-mailadres) te reageren voordat de daadwerkelijke
sanering zou plaatsvinden. Er is tot nu toe twee keer telefonisch contact ge-
weest. Bij de eerste keer is enkel om nadere informatie gevraagd; bij de twee-
de keer is een kritische opmerking gemaakt over verblinding van fietsers op
het naastliggende fietspad.

Vraag 2
Zijn er ook alternatieven overwogen zoals led-verlichting, sensortechnologie of ge-
deeltelijke uitschakeling?

Antwoord 2

Tijdens de voorbereiding van de werkzaamheden zijn bij de provincie vanuit
het buurtschap geen signalen over mogelijke sociale onveiligheid binnenge-
komen. Naar aanleiding van uw statenvragen hebben wij contact opgenomen
met de voorzitter van het buurtschap Lieving en samen met hem is de situatie
nogmaals bekeken.

Wij hebben gezamenlijk geconstateerd dat ter plaatse van Lieving na het ver-
wijderen van de verlichting de sociale onveiligheid niet anders is dan bij ande-
re wegen.

Wel is afgesproken de provincie een technische verbetering door zal voeren
die uit dit gesprek naar voren gekomen is.

Vraag 3
Deelt u de mening van de inwoners van Lieving dat na het weghalen van de straatver-
lichting de situatie bij het viaduct van de N856 onveiliger is geworden?

Antwoord 3

Over het gehele wegtraject tussen Westerbork en Beilen is overtollige verlich-
ting verwijderd. Ter plaatse van het viaduct van de N856 is de verlichting bij
de oversteek voor fietsverkeer ongewijzigd gebleven. De situatie ter plekke is
dus ook niet onveiliger geworden.

Vraag 4
Zo ja, gaat u deze situatie herstellen? Kunt u tevens aangeven op welke termijn dit
gaat gebeuren?

Antwoord 4

De situatie ter plaatse van het viaduct is niet gewijzigd. Uit het gesprek met de
voorzitter is evenmin naar voren gekomen dat hier aanvullende maatregelen
noodzakelijk waren.



Vraag §
Zo nee, bent u alsnog bereid om, eventueel in overleg met buurtbewoners, te komen
tot een oplossing in deze kwestie?

Antwoord 5

Hoewel de provincie geen signalen kreeg vanuit de buurt, zijn wij naar aanlei-
ding van uw vraag in contact getreden met de voorzitter van de buurtvereni-
ging. Samen hebben wij ter plaatse geconstateerd dat op een deel van de
route het fietspad beter zou kunnen worden geaccentueerd. Dit zullen wij in
overleg met de buurtbewoners op korte termijn uitvoeren.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, voorzitter

Bijlage(n):

coll.



VOLKSPARTIJ VOOR VRIJHEID EN DEMOCRATIE
STATENFRACTIE DRENTHE

Aan de Voorzitter Provinciale Staten
De heer J.Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Assen, 12 december 2010.

Ond.: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO.
Weghalen lantaarnpalen langs de provinciale weg naar Westerbork.

Geachte Voorzitter,

Afgelopen week hebben inwoners van buurtschap Lieving bij Beilen hun verbazing
uitgesproken over het weghalen van lantaarnpalen langs de provinciale weg naar Westerbork.
Volgens het DvhN van 8 december 2010 vinden zij ‘dat de bocht bij het viaduct van de N856
van Beilen naar Westerbork is veranderd in een zwart gat. Voorzitter Bert Timmer van
buurtvereniging Holthe Lieving Makkum denkt met andere buurtbewoners dat het er niet
veiliger op geworden is’. Volgens hem ‘staan daar allemaal bomen vlak langs de weg.
Bovendien rijden de fietsers in het pikkedonker’.

Reeds meerdere malen heeft de VVD fractie aandacht gevraagd voor het feit dat het weghalen
van straatverlichting in conflict kan komen met de veiligheid van weggebruikers. Telkens is
onze te kennen gegeven dat zorgvuldig omgegaan zou worden met het weghalen van
straatverlichting.

Naar aanleiding hiervan heeft de VVD fractie de volgende vragen:

1. Op basis waarvan is besloten om op dit traject de straatverlichting te verwijderen? Is
hierover ook overleg geweest met buurtbewoners?

2. Zijn er ook alternatieven overwogen zoals led verlichting, sensortechnologie of gedeeltelijk
uitschakeling?

3. Deelt u de mening van de inwoners van Lieving dat na het weghalen van de
straatverlichting de situatie bij het viaduct van de N856 onveiliger is geworden?

4. Zo ja, gaat u deze situatie herstellen? Kunt u tevens aangeven op welke termijn dit gaat
gebeuren?



5. Zo nee, bent u alsnog bereid om, eventueel in overleg met buurtbewoners, te komen tot een
oplossing in deze kwestie?

Met vriendelijke groet,

B. Ziengs, VVD Statenfractie.



